Cinnabariſ quidez nomen non latinū aut graecū eſt nec Libycū  
ſed indicū: ſanguinemq; elephanti et draconis pmixtu ſignificat: vt. ii.  
et. xxx. volumie auctor eſt Plinius. Harri qnāq; barbaro nomie ele/  
phantī dicūtur: Victorē barriq; caneſ rabidiq; leonis: Geographus  
vates inquit: et nigros barros Horatius memorat: unde fortaffe et no/  
men ipſuz cinnabariſ manare potuſſe videſ. Colorq; eſt floridus ſan/  
guinē repreſentans inter eos qui mixtura ſingūtū cōnumeratus: me/  
dicinae abilis et pic:urae. Cinnabariſ quoq; alia dicta in duo diuidit  
genera. Unū quidē metallicū nativūq; quod in Libya alijsq; in locis  
effoditur. Emathati lapidi colorē ſimilis: quemq; a coloris quoq; ſi/  
militudine aliquos ſanguinē draconis noiaſſe Bioscorides ſcribit. et  
ab indica cinnabari nomen accepiffe non abſurde fortaffe crediderim.  
Cinnabariſ alterq; genus metallicū quoq; eſt: ſed facticiū: Ex viuo ſci/  
cet argento et ſulphure. Lutus cōſiciendi rōem Hulcasis qdaſ arabs  
cognomēto ſeruitor tradidit quo pictores per haec tempora cenabriā  
voctes vtuntur. Pliniū quod graeci milton vocant: metallicū qui/  
dem origine eſt: Plinius Bioscoris auctoribus: ſi ſingit digerifq;  
et Pliniū eſſe poſſit colorq; floridus. Cinnabariſ ergo prima pro/  
priaq; indica draconisq; ſanguis eſt Plinius Solinoq; auctoribus.  
Altera quae ab indica cinnabari nomen traxiſſe per coloris ſimilitu/  
dinem videtur: Abetallica eſt in duo diuifa: Matiuam ſcilicet cuius  
Bioscorides meminit: Et facticiam quam Hulcasis docet appro/  
batq; pictura: Syluaticus quoq; et arduinus Pisaurenſis qui de ve/  
nenis egregium illud volumen ſcripſit quod nuper e tenebris erutum  
cum Haliabatis voluminibus impressuz venditur: duo cinnabariſ me/  
tallicae eſſe genera (vt nos quoq; notauiſſus) prodiderunt. Sed et ra/  
riſſimus pictor Ferrariensis Hercules nſi appelles tpiſ vir diligēs na/  
tive cinnabariſ fruſtū qd in Italia raz inuehi affirmat nobis donauit.

e. ii.

atq; apud nos fidem eorū quae scribimus aliquādo facturus seruaf.  
Abīnū vero non Cinnabaris a graecis: sed milton proprio vocabu-  
lo dicit cuius Plinius Bioscoridesq; meminere. Nam qui Abīnum  
Cinnabarinq; siue natuā siue facticiā idem esse putauerunt. Apertissi-  
me t; pictorū sentētia t; nominis diueritate t; re ipsa fallunt: Protes-  
tis vero differentia Leonicenus in primis fallitur: qui supuacue ( ne  
inepte dixerim ) cōmonefacit ne cinnabarī quā cenabriū pictores vo-  
cant in medicamētis quae deuorant ponāt medici: Cum id non soluz  
medici seplasiarijg; fugiant: sed nusquā a medicinae auctoribus scrip-  
tum sit Abītallicae cinnabaris genera sorbilibus compositōibus En-  
tidotis catapotijve misceri. Si quis autē e vetustissimis cinnabarī  
forte compositōibus v̄squā posuit: de Indica. s. cinnabari hoc est dra-  
conis sanguine: cuius periculosus non sit v̄sus: quāq; medicinae t; pi-  
cturae vtilem Plinius pdidit: intellexerūt. Quatuor igif hi colores  
rep̄sentare om̄es sanguinē vident: paulo tamē dilutiorem Abīnum.  
vnde omnis cum scriptorū tuz medicoz error manasse videt: atq; in  
primis Laonicenū nostrū inuoluisse. Nam graecorū quidā Abīnū  
Cinnabarī vocauerunt quos refellit Plinius. quidam Cinnabari n  
sanguinē draconis esse dixerunt quos Bioscorides: qui Cinnabarī  
Libycū metalluz esse dicit: Nec propterea sanguinē draconis nō esse  
in medicamentoz vel colorū genere Bioscorides ait. quia quosdam a  
coloris similitudine Cinnabarī libycā nominasse sanguinē draconis  
scribant. Non enī hoc agit Bioscorides ( vt paruz cōsiderans Nico-  
laus arbitratur ) Sed eos refellit qui Cinnabarī quae in Libya na-  
scitor sanguinē draconis appellabant. Aperte ex hoc insinuās: t; san-  
guinē draconis t; Abīniū aliā quidez rem esse q̄z cinnabarī libycāz  
Non ergo a Bioscoride dissentit Plinius cuz diuersa tradant: sed cū  
Serapione potius Alucenna Constatinoz negociū est: si sanguinem  
draconis opinati sunt haerbe esse succum.

Id quoq; cum pigmenti tum medicamenti genus quod nūc vulgo  
sanguis draconis dicit: quodq; Seplasiarij mercant t; quo vtunf me-  
dici: duo habet genera. Unū quidem in massaz redactuz panis ferme  
instar grauiuscuz fabrilis rubricae colorē aemulans quo veterinarij  
medici ad malaginata emplaſtr ave vtunf: nec nisi appositutis medi-  
camibus adhibetur. Alterū genus leue rubens splendidum minutis

glebulis grūmisq; constat ad coagulati sanguinis atq; atri specie: py-  
xidibus asseruatur longeq; preciosius: t; in antidotariū v̄sum venit:  
Haec duo genera si diligentius colorē leuitatē nitorem tū barenu-  
rum mixturā saporeq; consideres ) mecum quodq; fatearis oportet illaz  
esse Plinij Soliniq; cinnabarī: nec metallicū quicquā nec haerba-  
ceū sapere: sed quod terrae haesit magis ac propterea barenosius mi-  
nusq; purū est. Illud primū genus artificio purgari atq; in eiusmodi  
pastillos digeri miorisq; venire. Hoc vero quod pyxidibus asseruari  
diximus ( vt est sincerius ) sole decoctū ac duratū sanguinē dices vim  
illam medicā floridumq; colorem suscepisse atq; ideo originis quoq;  
nomen tenuisse. Neq; enim auctore Plinio venenū habet Draco im-  
mo ipsius adipem venenata fugiūt: atq; ideo medicinae non min' vti-  
lis q̄z picturae perhibetur.

Huius quoq; Cinnabaris indicae argumentū nō leue est: q; Cinnabaris indicuz ( vt diximus ) nomen est: non graecum aut libycum:  
tum quod in haec quoq; tempora negociantes veneti sanguinem hunc  
draconis dictum: non e Tunete Libycisve vrbibus ad Italiam dese-  
runt: sed ab Aegyptia Alexandria inquā vrbem velut orientis empo-  
riū indica oia t; rubri maris atq; aethiopuz mercimōia cōportantur.  
Hūc in moduz igif ( quantū ex libroz reiq; ipsi' diligēti vestigatōe ac  
cepim' ) ista se bñt. Alucennā vō ac reliquos q; sanguinē hūc draconis  
esse haerbae succū putauerūt: resellere ppositū nō est: illi b; his viderit  
qui arabicā medicinā diligētius coluerūt. Nos ista p Plinio ( vt potu-  
mus ) respōdim': Quēq; in illo līrap oīm linguarūq; gymnasio: in illo  
pmuni gētiū oīm atq; artiū domicilio vrbe Roma nō segniter n̄z oī  
ose morantē virū aliogn diligētissimū s̄z insigni loco t; dignitate posi-  
tū: non Cinnabaris modo: vez etiā rex oīm quas sine vlla exceptōne  
scribit certissimās in tanto mortaliū cōcursu notōes hūisse: verisimilius  
multo est q̄z quēuis graeculuz gentis suaे voluminibus insudantem.  
Nam quod ad Leonicenū hūc pertinet qui non minori ( vt est videre )  
arrogantia q̄z in superioribus impitia quod a Plinio b; Cinnabari dici-  
tur putare se dixit esse fabulosuz: vt qui rerū v̄suз nulluz tam facile mi-  
rabūdus habere videatur. Non video cur draconū elephātozq; per-  
mixtus sanguis de quorū inimicitij pugnisq; non vnuis aut alter: sed  
omnes fere historici t; naturalium rerum scriptores tradunt: in v̄sum

e iij

medicinae venire nō possit. Quasi non difficilius aut incredibilius mul-  
tit sit Chrysocollam. Hinc hoc est auri argentiqz saniem ex intimis  
terraru baurire visceribus qz susum pugnacissimoz axialiu sanguinez  
ex summa telluris cute colligere: Ac muricū purpurarūqz sanie ma-  
iori certe qz Linnabaris impendio ac labore cōquisitaz victricis Ro-  
mae opibus et totius orbis luxuriae suffecturā infectoz quondam offi-  
cinae non emerint. Et non Indus quoqz et felix Arabs odorata illa  
excremēta (quae muscu vocat) fetidissimi e pardorū genere animalis  
petrarū saxorūqz mucronatis derasa verticibus ad nos imensis pre-  
cijs etiamnū companda transmittat: Ac nō lapidē quēdā medicinae  
qz v̄sib' efficacem lyncū lotio in bareis gigni atqz ob id lyncuriū di-  
ctū medici crediderint: Et humanoz cadaverū sanie in ea quā Hu-  
miā vocat fastidiēda et īmedijs mixtiōe: v̄l fabulosissimā iuētōe īcepint

In qb' Leoīcen' ex Plinianā accusatōz errauerit. Cap.vj.

**b** Actenus Pliniū insectatus Leonicenus cum ea colle-  
gisset qz sibi (vt opinor) visa sunt maxima: Suū istuz li-  
belluz claudere tādez potuisset: sinēqz graui hoie et phi-  
losopho dignū imponere: Non tñ Plinianae accusatō-  
nis finib' cōtentus abstinuit: sed torrentis more in ipso maledicentiae  
cursu (quod et toto quoqz libello factitauerat) veteres Arabuz medi-  
cos tuz nouos quoqz et ipsos medicamētoz cōfectores vellicat: Atqz  
interea qz exigua deus bone qz frigida psequit: quo dicendi silo tāqz  
ex mineruae arce clamitat obiurgatur increpat. Nihil aperit tamē: ni-  
hil docet: nihil vel intento saltem indicat digito: quod studiosi arri-  
pete quod discere quod in communem vsum conferre possint: Im-  
mo vero qnodaz in loco de Rha pontico verba facies (quod ipē pra-  
ue ruponticū graece vocat) hic inquit non omnia docere: sed plures  
tmō errores aperire statuimus: Si quid autē interea aperit: tale est  
vt dediscere oporteat: vel non legisse sit melius.

Eis vt e multis aliqua ipsius quoqz tam exiguo libello colligamus  
errata: vt se quoqz hominem esse meminerit: inexcusabilemqz erro-  
rē et' esse qui puo in ope tā multa peccauerit quāta in supioribus ob-  
seruauim'. Et mox quoqz notabim': Quis discēduz ab eo putet scor-  
zones marassosve quos vulg' nūcupat vipas illas esse quas tantope

Plinius et prisci medici extulerū theriacaeqz compositiōib' miscue-  
runt: Qui se pro salute hominum differere pdicat marassos nocentissi-  
ma animalia medicamētis adhibendos esse censem. Qui Thiri vīpere  
qz non intellecta vocabula a medicis querit pnicissimū serpētis ge-  
nus pro utilissimo ponit: Cuius tot laudes a medicis scriptae serūtut:  
vt diuturnorē ihs vitaz fieri qui vīperae carne vescant ( scribente etiā  
Bioscoride ) pditum sit: Et Antoniū musam insignem p Augusti tē-  
pora medicuz cuz insanabilia vulnera incidisset vīperas edendas da-  
re miraqz celeritate pfanare consuesse legam'. Sorū pterea qui vīpe-  
reis alantur carnis: nec capiti nec corpori nec vestibus noxia vlla  
animalia messe posse tradat Ifigoni auctoritate Plinius. Quis haec  
in Scorzonō Marassove horrendis etiā ipso nomine serpentib' aut  
scripsit: aut legit: Quod si damnādos esse Euicennam gentilez totqz  
alios Nicolaus iudicat: qui in theriacae compositōe vnū aut alterum  
baerbae genus (neqz id tamē exitiale) praeterierūt. Quid de seipso  
sperare tandem potest qui nocentiora medicamenta docuit qz venena  
sint quibus medicamenta compantur: